
 
BIBLIOTECHE 
 

 
Comune di Verona 
BIBLIOTECHE 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 1 di 4 

 
 

DETERMINA 4609 DEL 06/10/2025 
 
OGGETTO: BIBLIOTECHE - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER LA 

PROCEDURA APERTA TELEMATICA N.22/25 PER L'AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI  BIBLIOTECARI PRESSO LE BIBLIOTECHE DEL SISTEMA 
BIBLIOTECARIO URBANO DEL COMUNE DI VERONA 

 
 
Premesso che: 
- con determinazione dirigenziale n. 3473 del 04/08/2025 è stata indetta la procedura aperta 
n.22/25 per l’affidamento dei Servizi bibliotecari presso le biblioteche del Sistema 
Bibliotecario Urbano del Comune di Verona; 
- con determinazione dirigenziale n. 3561 del 08/08/2025 è stata approvata la 
documentazione di gara e sono state apportate alcune rettifiche alla determinazione 
richiamata al punto che precede; 
- come previsto negli atti di gara, è stato assunto il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 2, 
del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Considerato che: 
- è stato pubblicato il relativo bando di gara telematica n.22/25 che prevedeva come termine 
per la presentazione delle offerte le ore 09:30 del giorno 23.09.2025; 
- entro il suddetto termine sono pervenute, tramite la piattaforma telematica SINTEL, n. 2 
offerte; 
 
Considerato che, scaduto il termine per la presentazione delle offerte, risulta ora necessario 
provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs n. 
36/2023; 
 
Considerato, altresì, che l’art. 93 sopra richiamato prevede: 
- al comma 1, che: “Ai fini della selezione della migliore offerta nelle procedure di 
aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, è nominata 
una commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge anche attività di supporto 
per la verifica dell’anomalia”; 
- al comma 2, che: “La commissione è composta da un numero dispari di componenti, in 
numero massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del 
contratto. Possono essere nominati componenti supplenti”; 
- al comma 3, che: “La commissione è presieduta e composta da dipendenti della stazione 
appaltante o delle amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

T
O

N
E

L
L

A
 R

O
N

Z
A

N
 -

 P
ro

to
co

llo
 N

° 
03

61
65

5 
de

l 0
6/

10
/2

02
5 

11
:3

2:
20

   
, n

um
. r

eg
is

tr
o 

 4
60

9



 
BIBLIOTECHE 
 

 
Comune di Verona 
BIBLIOTECHE 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 2 di 4 

inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali. Della commissione 
giudicatrice può far parte il RUP. In mancanza di adeguate professionalità in organico, la 
stazione appaltante può scegliere il Presidente e i singoli componenti della commissione 
anche tra funzionari di altre amministrazioni e, in caso di documentata indisponibilità, tra 
professionisti esterni. Le nomine di cui al presente comma sono compiute secondo criteri di 
trasparenza, competenza e rotazione”; 
 
Ritenuto, quindi, di selezionare i commissari tra i funzionari di questo ente e, quindi, di 
nominare quali componenti della Commissione i dipendenti di seguito elencati, in possesso 
di qualificazione, funzioni e ruoli che ben giustificano la partecipazione alla Commissione 
stessa: 
Presidente Dott.ssa Antonella Ronzan Dirigente Direzione Biblioteche 
Commissario Dott. Stefano Pisani Funzionario Direzione Biblioteche 
Commissario Dott.ssa Laura Rebonato Istruttore Direzione Biblioteche 
 
Visti al riguardo i curricula vitae professionali dei citati dipendenti e ritenuto che ricorrano in 
capo agli stessi le competenze e le esperienze professionali necessarie al ruolo da ricoprire, 
che ben giustificano la partecipazione alla Commissione giudicatrice in parola derivante dal 
possesso di idoneo titolo di studio, dal ruolo ricoperto nell’ente, dalla pregressa esperienza 
e dalla consolidata professionalità, anche nello specifico settore dell’appalto, tali da 
soddisfare un’adeguata complementarità di competenze; 
 
Evidenziato che per l’espletamento dell’incarico: 
- non è previsto alcun compenso aggiuntivo per i componenti della Commissione 
giudicatrice di cui trattasi; 
-  è stata acclarata la piena disponibilità ad assumere l’incarico da parte del personale 
individuato; 
- sono stati già acquisiti agli atti di ufficio le dichiarazioni di assenza di incompatibilità e di 
conflitto di competenza dei suddetti commissari, ai sensi dell’art.93, comma 5, del D.Lgs. n. 
36/2023; 
 
Dato atto che alla Commissione è demandato lo svolgimento di tutte le operazioni di gara 
di cui al Disciplinare di gara; 
 
Ritenuto di nominare segretario, con funzioni di mera verbalizzazione, la dipendente 
dott.ssa Arianna Dal Bosco; 
 
Visti: 
- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

T
O

N
E

L
L

A
 R

O
N

Z
A

N
 -

 P
ro

to
co

llo
 N

° 
03

61
65

5 
de

l 0
6/

10
/2

02
5 

11
:3

2:
20

   
, n

um
. r

eg
is

tr
o 

 4
60

9



 
BIBLIOTECHE 
 

 
Comune di Verona 
BIBLIOTECHE 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 3 di 4 

- il D.Lgs. n. 36/2023 e, in particolare, l’art. 93; 
- il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Verona; 
- l’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, sui principi in materia di 
trasparenza, così come richiamato dall’art. 225, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023; 
- l’art. 32 della legge n. 69/2009 in materia di assolvimento degli obblighi di pubblicità legale 
di atti e provvedimenti amministrativi degli enti pubblici mediante pubblicazione sui propri 
siti informatici; 
- l'art. 80 dello Statuto comunale; 
- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Verona, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n.  n. 676 del 25/06/2024, esecutiva; 
- il vigente Manuale per la gestione informatica dei documenti del Comune di Verona 
(versione 2.1), come da ultimo adeguato con deliberazione della Giunta Comunale n. 151 
del 04/06/2014, esecutiva, e, in particolare, l’art. 4, comma 1, lettera a) dell’Allegato 11, in 
merito alla pubblicazione all’Albo pretorio informatico delle determinazioni dirigenziali, per il 
quale la trasmissione delle determinazioni divenute efficaci all’ufficio preposto equivale a 
- le Linee Guida ANAC n. 5, recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione 
degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”; 
 

DETERMINA 
 
1. di costituire e nominare la Commissione giudicatrice per la valutazione della 
documentazione amministrativa e tecnico-economica relativa alla procedura telematica 
aperta n. 22/2025 per l’affidamento del Servizi bibliotecari presso le biblioteche del Sistema 
Bibliotecario Urbano del Comune di Verona, CUI S00215150236202500014 - Codice  PBM 
8614, così come di seguito indicato: 
Presidente Dott.ssa Antonella Ronzan Dirigente Direzione Biblioteche 
Commissario Dott. Stefano Pisani Funzionario Direzione Biblioteche 
Commissario Dott.ssa Laura Rebonato Istruttore Direzione Biblioteche 
 
2. di nominare segretario, con funzioni di mera verbalizzazione, la dipendente Dott.ssa 
Arianna Dal Bosco, dipendente della Direzione Biblioteche; 
 
3. di dare atto che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso 
aggiuntivo per i componenti della suddetta Commissione; 
 
4. di dare atto che il presente provvedimento, non comportando profili di carattere finanziario, 
non necessita del visto di regolarità contabile e pertanto è dichiarato immediatamente 
esecutivo al momento della sua sottoscrizione; 
 
5. di trasmettere copia della presente determinazione alla Direzione Centrale Unica di 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

T
O

N
E

L
L

A
 R

O
N

Z
A

N
 -

 P
ro

to
co

llo
 N

° 
03

61
65

5 
de

l 0
6/

10
/2

02
5 

11
:3

2:
20

   
, n

um
. r

eg
is

tr
o 

 4
60

9



 
BIBLIOTECHE 
 

 
Comune di Verona 
BIBLIOTECHE 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 4 di 4 

Committenza, con invito a collaborare alla sua esecuzione per gli adempimenti di 
competenza; 
 
6. di adempiere, con l’esecutività del presente atto, agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art.37 del D.Lgs. n.33/2013 e all’art.28 del D.Lgs. n.36/2023, sui principi in materia di 
trasparenza,  dando atto che la composizione della Commissione giudicatrice e i curricula 
vitae dei suoi componenti sono pubblicati sul profilo del Committente nella sezione 
“Amministrazione trasparente”; 
 
7. di attestare che la firmataria il presente provvedimento non versa in alcuna situazione di 
conflitto d’interesse in relazione alla procedura di che trattasi, nel rispetto dell’art. 16 del 
D.Lgs. n. 36/2023, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di Verona, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 
676 del 25/06/2024, esecutiva; 
 
10. di attestare la regolarità tecnico-amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/200; 
 
11. di comunicare la presente nomina ai componenti designati della Commissione 
giudicatrice; 
12. di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio competente per la pubblicazione 
nell’Albo Pretorio online e nella sezione “Amministrazione trasparente” del Comune di 
Verona. 
 

Firmato digitalmente da: 
Il Dirigente 
ANTONELLA RONZAN 

 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

T
O

N
E

L
L

A
 R

O
N

Z
A

N
 -

 P
ro

to
co

llo
 N

° 
03

61
65

5 
de

l 0
6/

10
/2

02
5 

11
:3

2:
20

   
, n

um
. r

eg
is

tr
o 

 4
60

9


